νοῦ τοῦ βασιλέως δεδοικότες δύναμιν, (ἥλπιζον γὰρ αὐτὸν Α. C. 1354 αὐτίκα χωρήσειν ἐπὶ μάχην,) συνεστέλλοντο καὶ ὑπεχώρουν.
 βασιλεὺς δὲ ὁ Καντακούζηνος ἐπεὶ πύθοιτο ἔνδον Βυζαντίου
 ὅταν βασιλέα τὸν γαμβρὸν, τὸ μὲν ἐπὶ μάχας χωρεῖν καὶ
 5 φόρους ἀπηγόρευε παντάπασι, παρόντος δὲ καὶ Κυδώνη, ὃς
 ἔνδον βασιλείων διέτριβεν ἀεὶ, οὐ μόνον διὰ τὴν εὐμένειαν,
 ἦν πολλὴν παρὰ βασιλέως ἐκαρποῦτο, ἀλλ' ὅτι καὶ τοῖς
 πράγμασι μεσάζων ἀνάγκην εἶχεν ἀεὶ συνεῖναι βασιλεῖ τύ-
 κτωρ καὶ μεδ' ἡμέραν, πρὸς Εἰρήνην βασιλίδα τὴν γυναῖκα
 10 εἶπεν. „εἰ μὲν μὴ πρότερον ἐδέδοκτο ἡμῖν τῶν πραγμάτων ἀνα-
 γωρεῖν καὶ τῶν θορύβων, καὶ μοναχῶν ἐνδύντας σχῆμα,
 πρὸς τὴν μέλλουσαν ἐκείνην εὔκλειαν ἀπείγεσθαι καὶ εὐδο-
 ξίαν, οὐδὲν ἂν ἦν ἀναγκαιότερον, οὐδὲ μᾶλλον λυσιτελοῦν
 ἐν τῷ παρόντι ἢ τὴν σφραγίαν ἀναλαβόντα, χωρεῖν εὐθὺς
 15 τῶν πολεμίων, καὶ φείδεσθαι μηδενὸς, ἀλλὰ διὰ πάντων
 16 ιέναι, ἄχρις ἂν ἔξελάσαιμεν τῆς πόλεως· ὃ μάλιστα ἔργα
 ἀν κατειργασάμεθα, ὅσον ἀπό τε τῆς ἐκείνων ἀδυναμίας καὶ
 τῆς ἡμετέρας δυνάμεως ἔστι στοχάζεσθαι. εἰ δὲ νικῶσι τε
 δύοις καὶ ἡττωμένοις τὸ τῶν πραγμάτων ἀναγκαῖος πρόκει-
 20 ται ἀποχωρεῖν, τί δεῖ φόρων καὶ πολέμων ἡμῖν, οὐδὲν πλέον
 ἔξουσιν ἐκ τούτων, ἢ τὰς ἐκ τῶν φόρων κηλεῖδας καὶ τοὺς V. 690
 διὰ βίου τοῦ συνειδότος δεινοὺς ἐλέγχους, (ἐῶ γὰρ τὰς ἐν
 τῷ μέλλοντι βίῳ τοῖς τοιαῦτα τολμῶσιν ἀποκειμένας τιμω-
 ρίας,) ἀλλὰ μὴ πρόφασιν τὴν βασιλέως θεμένους ἐπιδημίαν,

que subduxit. Cantacuzenus ubi generum Byzantii esse audivit, ad
 confiditum caedesque procedere prorsus noluit. Praesente autem
 Cydone, qui in regia erat assiduus, non solum quia imperatori ca-
 rissimus, sed quia etiam privataram rerum comes necesse habebat
 ab eo nec noctu, nec interdiu discedere, Irenen imperatricem his
 vocibus compellavit: „Siquidem antehac nobis non stetisset a nego-
 tiis ac tumultibus recessere et, monastica veste induitos, ad futuram
 illam gloriam claritatemque festinare, nihil erat in praesens tam
 necessarium tamque frugiferum, quam, coacto milite, protinus obvi-
 am ire hostibus ac parcere prorsus nemini, donec omnes urbe ex-
 pulissemus: quod factu facillimum fuisset, quantum ex illorum in-
 firmitate et nostris viribus coniectare licet. Verumtamen si nobis,
 seu vincamus, seu vincamur, his rebus valedicere necesse est, quid
 pugna ac caedibus opus? Et cum nihil inde emolumenti ad nos
 redeat, nisi labes animi ob effusum sanguinem et in omni vita
 acres conscientiarum stimuli, (ut taceam de suppliciis huiuscemodi
 patrantibus in futurum repositis,) cur non potius imperatoris ad-
 ventum occasionem omnia deserendi facimus et saluti nostrae soli
 inservimus? Quodsi inter filium et generum restinguere bellum